Управление образования администрации города Минусинска

ПРИКАЗ

11.11.2024                                                     № 584

Об утверждении муниципального перечня рисковых образовательных

организаций

В целях реализации мероприятий по повышению качества образования в

образовательных организациях, подведомственных управлению образования

администрации г. Минусинска, в рамках государственной программы

Российской Федерации «Развитие образования» на 2018-2025 годы, на основании

приказа Рособрнадзора от 19.08.2020 N 847 "Об утверждении методики

выявления общеобразовательных организаций, имеющих низкие

образовательные результаты обучающихся на основе комплексного анализа

данных об образовательных организациях, в том числе данных о качестве

образования",

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный перечень рисковых образовательных

организаций, подведомственных управлению образования администрации г.

Минусинска (Приложение 1), основанный на результатах оценочных процедур за

2023 г. и 2024 г. (Приложение 2).

2. Утвердить план мероприятий по преодолению по реализации

комплекса мер для повышения образовательных результатов (Приложение 3).

3. Специалисту второй категории Рыжовой А.А. ознакомить

вышеуказанных лиц с данным приказом лично, под подпись.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель управления образования

администрации города Минусинска                                 Т.Н. Койнова

Приложение 1 к приказу № 584

                                   от 11.11.2024 г.

Перечень рисковых образовательных организаций, подведомственных

управлению образования администрации г. Минусинска

1. ШКОЛЫ С ОЧЕНЬ НИЗКИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ

РЕЗУЛЬТАТАМИ:

1) стабильно низкие результаты: 3 или 4 раза в списках ШНОР, включая текущий

год: МОБУ «ООШ №1», МОБУ «О(С)ОШ №14»;

и/или

2) большая доля низких результатов: от 60% двоек по 2 или более процедурам в

текущем году: нет;

и/или

3) большое количество процедур с низкими результатами: от 30% двоек по 4 или

более процедурам в текущем году: нет.

2. СТАБИЛЬНЫЕ ШНОР:

отрицательная динамика: в списках ШНОР два последних цикла: нет.

3. ВПЕРВЫЕ В ШНОР:

образовательные организации, впервые попавшие в список ШНОР: нет.

4. ВЫБЫВШИЕ ИЗ СПИСКА ШНОР:

1) тенденция к положительной динамике: были в списках ШНОР 2-3 раза, но к

последнему циклу вышли: МОБУ «СОШ №5»;

или

2) положительная динамика: были в списках ШНОР, но к 2 последним циклам

стабильно вышли: МОБУ «ОШ №47»;

или

3) были в списке ШНОР 1 раз: МОБУ «СОШ №2».

5. ПРЕДШНОР:

1) от 20 до 29% двоек по 2 и более процедурам в текущем году: МОБУ «СОШ

№6»;

и/или

2) от 20 до 29% двоек по одной и более процедурам два года подряд: МОБУ

«СОШ №9».

6. ОСТАЛЬНЫЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ:

общеобразовательные организации, никогда не находившиеся в списке ШНОР

и на данный момент не имеющие риски в них попасть: МОБУ «СОШ №4»,

МОБУ «Лицей №7», МОБУ «Гимназия №1», МОБУ «СОШ №12», МОБУ

«СОШ №16».

Приложение 2 к приказу № 584

                                                                                                                              от 11.11.2024 г.

Результаты

2023 года

Получили оценку "2"
Не преодолели минимальный порог, предусмотренный спецификацией

соответствующей оценочной процедуры (количество/ процент)

ВПР по

математике (5

классы)

ВПР по

математике (6

класс)

ВПР по

русскому языку

(5 класс)

ВПР по

русскому языку

(6 класс)

ОГЭ по

математике

ОГЭ по

русскому языку

ЕГЭ по

математике

(базовый)

ЕГЭ по

математике

(профильный)

ЕГЭ по

русскому языку

количество  % количество  % количество  % количество  % количество  % количество  % количество  % количество  % количество  %

ООШ 1 6 30 6 46 6 32 1 8 7 27 3 11 - - - - - -

СОШ 2 12 13,04 19 21,59 8 9,09 11 13,1 13 16 4 5 0 0 5 42 0 0

СОШ 3 6 15 14 13,95 7 18,42 18 22,22 13 21 0 0 3 7,6 1 50 2 7

СОШ 4 5 5,88 4 4,76 13 16,47 3 4,5 18 17,8 10 9,9 0 0 1 3,8 0 0

СОШ 5 1 3,33 1 4 3 10,71 2 8 2 8 5 20 2 20 0 0 0 0

СОШ 6 3 3,23 5 8,97 4 6,67 4 5,13 5 11,11 0 0 0 0 0 0 0 0

ЛИЦЕЙ 7 9 6,47 21 17,07 4 2,88 13 10,57 9 7,5 4 3,3 0 0 1 3,8 0 0

ГИМНАЗИЯ

1
0 0 0 0 0 0 3 2,4 8 8 1 1 0 0 0 0 0 0

СОШ 9 6 6,9 11 12,64 16 18,6 18 21,95 14 17 5 6,1 0 0 2 20 0 0

СОШ 12 4 4,65 4 5,19 4 4,65 9 12,16 1 1 0 0 1 2 0 0 0 0

О(С)ОШ 14 - - 7 38,8 - - 4 22,2 8 44,4 4 22,2 4 16 0 0 0 0

СОШ 16 2 3,16 10 7,3 8 5,26 22 17,19 10 7,1 4 2,8 1 3,3 0 0 0 0

СОШ 47 3 12,5 2 4 1 4 7 14,6 7 34,1 2 6,9 1 11,1 2 50 0 0

Результаты

2024 года

Получили оценку "2"
Не преодолели минимальный порог, предусмотренный спецификацией

соответствующей оценочной процедуры (количество/ процент)

ВПР по

математике (5

классы)

ВПР по

математике (6

класс)

ВПР по

русскому языку

(5 класс)

ВПР по

русскому языку

(6 класс)

ОГЭ по

математике

ОГЭ по русскому

языку

ЕГЭ по

математике

(базовый)

ЕГЭ по

математике

(профильный)

ЕГЭ по

русскому языку

количество  % количество  % количество  % количество  % количество  % количество  % количество  % количество  % количество  %

ООШ 1 5 24 4 17 7 36 5 25 3 15 1 5 - - - - - -

СОШ 2 3 3,23 9 9,89 9 9,89 15 16,48 3 3,8 3 3,8 0 0 0 0 0 0

СОШ 3 12 22,64 7 18.42 18 31,03 8 18,6 6 12 4 8 2 9 1 50 1 2

СОШ 4 4 4,88 5 7,14 7 9,5 18 19 16 17,9 19 21,3 0 0 1 3,8 0 0

СОШ 5 0 0 4 13,79 5 22,73 4 12,5 0 0 5 22,73 0 0 0 0 0 0

СОШ 6
10 14,08 13 22,95 17 22,97 20 32,79 4 5,41 6 8,11 0 0 1 12,5 0 0

ЛИЦЕЙ 7 8 6,61 14 10,37 18 14,29 25 18,66 4 3,3 6 4,9 0 0 2 6,6 0 0

ГИМНАЗИЯ

1
1 0,8 0 0 2 1,7 1 0,9 2 1,8 6 5,4 1 3 1 5 1

СОШ 9 6 7,14 13 16,25 11 12,79 13 16,67 12 14 7 8 0 0 4 25 0 0

СОШ 12 10 12,2 9 9,89 13 15,66 12 13,64 1 1,7 0 0 0 0 1 7 0 0

О(С)ОШ 14 2 25 - - 1 20 - - 5 41 6 50 6 18 1 50 3 9

СОШ 16 2 3,51 2 1,29 6 5,26 11 7,24 5 4,7 5 4,7 1 2,7 3 13,6 0 0

СОШ 47 6 15,4 2 8,3 5 13,5 3 10,7 2 6,4 2 6,4 1 14,3 0 0 0 0

 - более 30% двоек.

 - от 20 до 29% двоек.

 - менее 20% двоек.

Приложение 3 к приказу № 584

                                                         от 11.11.2024 г.

План мероприятий

по реализации комплекса мер для повышения

образовательных результатов

№

п/п

Направления деятельности/

мероприятия

Сроки Ответственные Результаты

исполнения

Школы с очень низкими образовательными результатами

(МОБУ «ООШ №1», МОБУ «О(С)ОШ №14»)

1 На основе образовательных

результатов, контекстных факторов,

влияющих на образовательный

результат, выявить

(актуализировать) управленческие и

методические дефициты,

профессиональные дефициты

педагогов

Ноябрь,

2024

Букреев В. А.,

директор МОБУ

«ООШ №1»

Сургутская И.Л.,

И.О. директора

МОБУ

«О(С)ОШ №14»

Методический

отдел МКУ

«Цент

образования»

Программа

повышения

качества

образовательного

результата до 2026

года.

2 Рефлексивно-аналитический диалог

с управленцами школ

Ноябрь,

2024

3 Разработка системных мероприятий

по персональному повышению

квалификации педагогических

работников (включая повышение

квалификации управленческой

команды) по алгоритму: диагностика

профессиональных дефицитов

педагогов; направление педагога для

прохождения дополнительной

образовательной программы в

строгом соответствии с

выявленными профессиональными

дефицитами;

Ноябрь,

2024

Методисты

МОБУ «ООШ

№1», МОБУ

«О(С)ОШ №14»

ИОМы

педагогических

работников

4 Сопровождение учителей,

завершивших обучение по

дополнительным образовательным

программам

В течение

года

Методисты

МОБУ «ООШ

№1», МОБУ

«О(С)ОШ №14»

Повышение

качества

5 Аналитический семинар по

вопросам результатов выполнения

образовательной программы с

учётом социальных условий,

состояния внутришкольного,

школьного контроля

Декабрь,

2024

Методический

отдел МКУ

«Цент

образования»

Фиксация «зоны

низкого качества»

6 Организация работы «Школа

молодого педагога»

Ноябрь

2024,

февраль

2025

Методический

отдел МКУ

«Цент

образования»

Повышение

профессиональной

компетентности

педагогов по

направлениям

деятельности

7 Фестиваль успешных

педагогических и управленческих

практик

Март

2025

Методический

отдел МКУ

«Цент

образования»

Диссеминация

успешного опыта

8 Мониторинг образовательных

результатов

Май-

июнь

2025

Букреев В. А.,

директор МОБУ

«ООШ №1»

Сургутская И.Л.,

И.О. директора

МОБУ

«О(С)ОШ №14»

Методический

отдел МКУ

«Цент

образования»

Аналитическая

справка по

результатам

оченочных

процедур (КДР,

ВПР, ГИА)

Выбывшие из списка ШНОР

(МОБУ «СОШ №5», МОБУ «СОШ №47», МОБУ «СОШ №2»)

1 Описать практики по преодолению

учебной неуспешности

Декабрь

2024

Полежаев А.А.,

директор МОБУ

«СОШ №5»,

Ефименко С.А.,

директор МОБУ

«СОШ №2»,

Волкова Т.В.,

директор МОБУ

«СОШ №47»

Пополнение

методической

копилки

муниципалитета

2 Диссеминация опыта по

преодолению учебной неуспешности

В течение

года

Ефименко С.А.,

директор МОБУ

«СОШ №2»

Выступление на

муниципальном

уровне

Педмарафона 2024

г.

	Об утверждении муниципального перечня рисковых образовательных организаций
	В целях реализации мероприятий по повышению качества образования в образовательных организациях, подведомственных управлению образования администрации г. Минусинска, в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» на 201...